
Per què és precís pujar impostos? 
 
2.IBI 
 
Portem a ple la proposta de pujar el tipus de gravamen de l’IBI dels immobles 
urbans, després de molts anys congelat, del 0,56 al 0,62, mantenint en 0,60 els 
rústics i en 1,3 els de característiques especials. 
 
A efectes pràctics, això significa una pujada de 23 euros per rebut en vivendes 
d’al voltant de 100 metres quadrats dins del poble, o entre 21,42 i 47,57 en els 
pisos més comuns. 
 
És una pujada prudent que manté el tipus de Pedreguer entre els més baixets 
de la comarca i de pobles semblants (de més de 5.000 habitants només Teulada, 
de moment, es mantindrà per baix). 
 
No és mesura de gust pujar impostos, però la necessitat és evident, només 
mirant què és el que està fent pràcticament tot municipi que vulga afrontar un 
any difícil, mantenint uns serveis de qualitat i unes inversions dignes per al seu 
veïnat: 
 

● Gata, on els socialistes han donat suport a la pujada de l’ibi, la taxa de 
recollida de residus i l’impost de vehicles 

● Benissa, on el PP ha aprovat la pujada d’IBI i impost de vehicles 
● Ondara, on el PSOE ha donat via lliure a pujar IBI, recollida de residus, 

piscina municipal, expedició de documents i impost de vehicles 
● Dénia, on els socialistes pugen IBI i aigua 
● Benidorm, on el PP puja IBI i recollida de residus 
● Santa Pola, on també el PP puja recollida de residus i IBI 
● Xàbia, on el PP se n’ha adonat que allò de baixar impostos és populisme 

pur i dur i pujarà també impostos 
 
A la pujada brutal de matèries primeres i energia (més de 125.000 euros només 
en llum -sense comptar carburants o la calefacció de les escoles, que s’ha 
disparat), s’afig la necessitat d’augmentar el capítol I de personal en més de 



400.000 euros (pujada que tots vostès van aprovar en ple, DIA 9 i que requereix 
d’aquesta pujada d’impostos per fer-li front: seria bastant incoherent que no 
facilitaren les mesures necessàries per poder pagar allò que vostès mateixos van 
aprovar), a banda de la pujada del 2,5% marcat per l’estat per a tot el 
funcionariat. 
 
Sense deixar de banda altra cosa important: potser, sense la liquiditat suficient 
que ens poden donar estes pujades (que, d’altra banda, segueixen situant als 
nostres veïns i veïnes, entre els que menys paguen tant per ibi com per recollida 
de residus)... sense aquestes pujades, dic, haurem de renunciar a un bon munt 
de subvencions, que, com saben, solen exigir que els ajuntaments paguen part 
de les inversions: despeses extres en els edificants dels col·les i l’institut, 
urbanització de la parcel·la de la residència per poder construir la nova, 
rehabilitació de la musical, ajudes pels polígons, i tantes altres… 
 
I els ingressos previstos de més amb este pujades no arriben a 370.000 euros. 
 
3.RECOLLIDA RESIDUS 
 
Actualment es finança el servei de recollida d'escombraries amb la taxa que 
cobreix el 61,33 % del cost, i, com saben, la Llei 7/2022, del 8 de abril, de “residus 
i sòls contaminats per a una economia circular”, obliga als ajuntaments y 
corporacions locals a disposar d’una taxa "específica" i "no deficitària" per tal de 
cobrir el cost íntegre dels serveis en gestió de residus. 
 
Amb aquesta modificació de la taxa que es proposa, s'aplicaria sols a les 
vivendes, les quals unifiquen l'import perquè l'objectiu últim d'aquest equip de 
govern és que la gent puga pagar per generació de residus. 
 
Amb la proposta d'augmentar el rebut de la taxa de recollida de residus de totes 
les vivendes a 110 €, la recaptació pujaria a 113.566,00 € més. 
 
L'increment de la taxa per a les vivendes ubicades en el casc urbà resultaria per 
25,00 €. 



L'increment de la taxa per a les vivendes ubicades fora del casc urbà resultaria 
per 12,00 € 
 
Amb aquest increment, la taxa de recollida d'escombraries passa a finançar el 
71,33 % del cost. Per arribar al 100%, la taxa deuria pujar a 162,67. 
 
Caldria tenir en compte la necessitat de realitzar un estudi per tal d'ajustar la 
financiació del servei de recollida i incloure així mateix les activitats, per al 
pròxim exercici. 
 
Amb la pujada proposada i tot, la ciutadania de Pedreguer seguirà tenint una de 
les taxes més baixes de tota la comarca 
 
S’aprova la pujada de la taxa de residus amb l’abstenció del PP, però es 
desestima la pujada de l’IBI, amb el vot en contra de PP i PSOE. 
 
Esperàvem dels grups de l’oposició un vot responsable de cara a la ciutadania 
de Pedreguer, o una alternativa factible a la proposta del govern municipal, però 
eixa és la diferència entre una oposició falta de propostes i d’idees i una oposició 
constructiva preocupada per la ciutadania i no pel seu rèdit electoral, com es va 
demostrar quan el nostre grup, en l’oposició, allà pel 2010/2011, quan es va 
aprovar el “catastrazo” per part del PP, va presentar un detallat estudi, que es 
va aprovar en ple, per tal que el consistori anara baixant l’ibi durant 10 anys fins 
quedar congelat fins avui en el 0,56… però això sembla massa feina per l’actual 
oposició. En fi, maneres de fer política. 
 
Possiblement, el PP se sent més còmode amb unes arques endeutades fins les 
celles, com ens les van deixar al 2011, una millonà de deute que vam aconseguir 
deixar a 0 en 2019, i que sembla que és l’única via que ens deixen oberta, perquè 
es veu que és l’única que coneixen. 
 
Pense que és una irresponsabilitat no només no permetre l’aprovació d’estes 
pujades, sinó també no aportar propostes factibles per poder afrontar una 
anualitat en què les despeses s’han multiplicat per motius aliens al govern 
municipal. 



 
Espere que facen entendre al veïnat que amb la seua decisió perillen moltes 
subvencions i a totes les entitats del poble (comissions, clubs, associacions…) 
que potser no puguen ni mantindre les ajudes que ara reben de l'ajuntament; 
mentre, des del govern autonòmic també ens retallen els projectes previstos en 
educació i residència, al temps que subvencionen entitats boueres de Madrid, 
entitats que van contra les mateixes normes de la generalitat o donen suport, 
en qualitat de ‘playa de madrid’ a Ayuso. 
 


